

**ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЧУГСКИЙ РАЙОН"**  
(текущая информация о социально-экономическом развитии территории)

С 01.01.2006 г. действует 14 муниципальных образований поселенческого уровня: 1 городское поселение (пгт. Качуг) 13 сельских поселений, объединяющих 76 сельских населенных пунктов. Площадь - 31,4 тыс. кв. км. (4 % от общей площади области). На территории муниципалитета проживают коренные малочисленные народы - эвенки (с.Вершина Тутуры, д.Чинонга, д.Тырка).

**1. НАСЕЛЕНИЕ**

Год	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Численность, тыс.чел.	17,3	17,3	17,2	17,2	17,1	17,1
% к предыдущ. году	99,7	100,0	99,4	99,9	99,3	100,1
Справочно: численность по области, тыс.чел.	2 428,0	2 424,4	2 422,0	2 418,3	2 414,9	2 412,8
по области в % к предыдущему году	99,9	99,9	99,9	99,8	99,9	99,9

Числен. населения	тыс. чел.	%
Всего	17,1	100,0
Трудоспособ.	10,2	59,8
Старше трудоспособ.	3,1	18,0
Младше трудоспособ.	3,8	22,2

Структура населения:

доля городского населения:	<b>40,7</b>	доля сельского населения:	<b>59,3</b>
----------------------------	-------------	---------------------------	-------------

**2. МАТЕРИАЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВО**

Отрасль хозяйства	Доля в общем объеме, %	Среднесписочная численность работающих** на 1 июля 2016 г.	
		тыс.чел	%
Промышленное производство	48,2	0,16	4,0
Сельское хозяйство и лесозаготовки	6,6	0,11	2,7
Транспорт, связь	7,6	0,19	5,0
Торговля	30,6	0,32	8,3
Прочие	7,0	3,07	80
в т.ч. бюджетная сфера		0,45	
<b>Всего</b>		<b>3,842</b>	<b>100,0</b>

\* с централизованными плательщиками

\*\* без учета микропредприятий (до 15 человек)

**СТРУКТУРА ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА**

Вид экономической деятельности	Доля в общем объеме, %
Обработывающие производства - всего, в т.ч.:	87,8
<i>Обработка древесины и произ-во изделий из дерева</i>	72,0
<i>производство пищевых продуктов</i>	25,8
Производство и распределение электроэнергии	12,2

**Экономика района представлена:**

**Промышленное производство:**

- обработка древесины и производство изделий из дерева: ООО "Агропромышленная фирма "Лесная технологическая компания"; ООО "Сибиряда".

- производство пищевых продуктов: потребительские общества "Кондитер" и "Хлеб";

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды: ООО "ТСК"; ГУЭП "Облкоммунэнерго";

ООО "Иркутскэнергосбыт"; ОАО "Иркутская электросетевая компания".

**Лесозаготовительная деятельность** представлена ООО "Акас".

**Транспорт** представлен предприятием МУП "Качугское АТП".

**Сельское хозяйство** представлено 6 сельхозорганизациями, специализирующимися на мясомолочном скотоводстве, 2-мя сельхозкооперативами и 27 КФХ. Основной объем продукции сельского хозяйства района производится ООО "Верхоленское" - 44,6% (Верхоленское сельское поселение), ООО "Анга" 19,7% (Ангинское сельское поселение) и ООО "Хромовское" - 15,2% (Качугское сельское поселение).

**Малый бизнес** представлен 52 предприятиями и 285 индивидуальными предпринимателями. Основные виды деятельности - торговля (49,3 %), обрабатывающее производство (37,2 %), сельское хозяйство (11,5 %) и прочие (2,0 %). Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса в выручке в целом по муниципальному образованию 38,05 %.

**Социально-экономическое партнерство:**

На территории МО действует 22 соглашения о социально-экономическом сотрудничестве между администрацией муниципального образования и хозяйствующими субъектами.

## 3. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

(в действующих ценах каждого года)

Показатель	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	На 1 июля 2016
Выручка от реализации по крупным и средним организациям, млн.руб.	1 032,7	1 181,7	1 333,6	1 398,4	1 475,8	1 663,2	915,3*	448,9*
Индекс сельхозпроизводства в сельхозорганизациях %	78,6	96,4	94,3	99,7	83,1	85,3	93,9	76,3**
Объем отгруженной промышленной продукции по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	55,2	60,9	64,7	92,1	114,8	117,9	134,1	80,9
Индекс промышленного производства (в сопоставимых ценах), %	486,2	99,9	99,5	100,0	100,0	104,9	101,6	104***
Прибыль, млн.руб.	45,6	22,4	68,6	86,6	83,3	57,0	59,8	42,6
Инвестиции в основной капитал, млн.руб.	25,0	12,2	33,2	80,4	55,1	64,5	70,9	37,1

\* Без централизованных плательщиков;

\*\* уменьшены объемы производства молока на 18 %, мяса - на 17 % к соответствующему периоду 2015 г. в связи с сокращением поголовья КРС;

\*\*\* предприятия ООО "Сибиряда" и ООО "Агропромышленная фирма "ЛТК" увеличили объемы выпуска пиломатериалов на 1 тыс. куб. м.

## 4. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Формирование доходов бюджета района и исполнение плана на 1 июля 2016 года  
(оперативные данные)

тыс. руб.

	План на 2016 год	Структура, %	Исполнено на 1 июля 2016 года	Исполнено в % к плану
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ИТОГО, в том числе:</b>	<b>613 693,2</b>	<b>100,0</b>	<b>340 734,6</b>	<b>55,5</b>
<b>1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>83 567,5</b>	<b>13,6</b>	<b>43 287,6</b>	<b>51,8</b>
Налог на доходы физических лиц	43 076,9	7,0	23 804,3	55,3
Земельный налог	4 410,9	0,7	1 261,9	28,6
Налог на имущество физических лиц	850,3	0,14	119,7	14,1
Единый налог на вмененный доход	4 814,0	0,8	2 229,1	46,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 803,5	0,5	2 128,5	75,9
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	9,4	0,0	1,8	19,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	212,0	0,0	307,0	144,8
<b>2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>530 125,8</b>	<b>86,4</b>	<b>297 447,0</b>	<b>56,1</b>
<b>3. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА</b>	<b>629 875,4</b>	<b>100,0</b>	<b>334 077,5</b>	<b>53,0</b>
<b>4. ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА</b>	<b>-16 182,2</b>		<b>6 657,1</b>	
<b>5. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА:</b>	<b>16 182,2</b>		<b>-6 657,1</b>	
- источники внутреннего финансирования	-8 458,7		-3 583,3	
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	24 640,9		-3 073,8	

**Поступление налогов, мобилизуемых на территории района, и объем недоимки**

тыс. руб.

Налоги	Поступление				Недоимка (с учетом пени, штрафа)			
	2014	2015	Динамика 2015 к 2014, %	на 1 июля 2016	2014	2015	Динамика соотв. пер. к 2015 г.	на 1 июля 2016
Земельный налог	3 667,24	3 401,62	92,8	1 626,08	1 484,43	1 918,72	1 872,94	97,61
Налог на имущество физических лиц	705,06	865,98	122,8	123,14	714,49	1 040,57	969,81	93,20
Налог на прибыль	1 344,10	1 728,03	128,6	1 830,87	66,92	121,26	310,05	в 2,5 раза
Налог на доходы физических лиц	107 910,53	105 405,15	97,7	58 185,94	1 056,67	1 622,52	2 573,11	158,59
Транспортный налог	6 260,52	7 686,40	122,8	2 485,18	4 723,20	8 317,55	7 737,12	93,02
Упрощенная система налогообложения	3 287,10	8 662,15	263,5	4 230,81	260,62	99,99	1 057,68	в 10 раз
Единый налог на вмененный доход	4 167,89	4 796,13	115,1	2 231,61	241,24	462,51	441,40	95,44

**5. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

1. Развитие сельскохозяйственного производства и потребительской кооперации (СССПК "Лена");
2. Строительство и запуск второй линии завода по производству топливных брикетов (ООО "Лесная технологическая компания") ;
3. Строительство завода по изготовлению древесного угля из топливных брикетов (ООО "Лесная технологическая компания");
4. Охота и охотопромысел, сбор и переработка дикоросов.
5. Развитие научно-познавательного туризма (Шаманские, Тальменские и Шишкинские писаницы, Сталоктитовые пещеры, Байкальский заповедник (туристическая тропа) и др.);
6. Строительство культурно-просветительского центра имени Святителя Иннокентия (Вениаминова) в с. Анга.

На территории района реализуются Концепция перспективного комплексного социально-экономического развития Качугского районного муниципального образования на период до 2020 года, а также Программа комплексного социально-экономического развития Качугского районного муниципального образования на 2015-2017 годы.

**Перечень инвестиционных предложений**

Проекты	Инициатор проекты	Срок реализации	Объем инвестиций, млн. руб.	Создаваемые рабочие места, чел.
«Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации» (запуск линий по переработке молока и мяса)	СССПК «Лена»	до 2017 г.	12,8	14
Сельхозкооперация, закуп молока и мяса	СПССК "Труженик"	до 2018 г.	27,1	3
Производство зерна	ИП глава КФХ Хмелев В.П.	до 2019 г.	30,0	3
Мясное скотоводство	ИП глава КФХ Мунхоев Н.Г.	до 2020 г.	40,5	7
Мясное скотоводство	ИП глава КФХ Липатовой Ю.А.	до 2020 г.	28,0	7
Растениеводство	ИП глава КФХ Соколов С.И.	до 2020 г.	30,4	9
Сельхозкооперация, закуп молока и мяса	Качугское РАЙПО	до 2020 г.	8,2	
Итого по проектам			177,0	43
инвестиционное предложение:				
Строительство и запуск второй линии завода по переработке опилок, горбыля и порубочных остатков из лесоседел в топливные брикеты	ООО "Лесная технологическая компания"(Садков Александр Евгеньевич)	до 2020 г.	150,0	100
Строительство завода по изготовлению древесного угля из топливных брикетов.	ООО "Лесная технологическая компания"(Садков Александр Евгеньевич)	до 2020 г.	150,0	40
Итого по предложениям			300,0	140
Всего			477,0	183

Информация о средствах, получаемых местным бюджетом по областным и федеральным программам

тыс.руб.

Направления средств	2014 год	2015 год	2016 год	
			План на 2016 г.	Факт на 1 июля 2016 г.
<b>ВСЕГО, в том числе:</b>	<b>606986,8</b>	<b>539083,8</b>	<b>529547,0</b>	<b>297284,4</b>
Из федерального бюджета	1045,4	1207,1	1630,9	594,7
Из областного бюджета	605941,5	537876,7	527916,1	296689,7
ГП Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы			9631,6	16,4
ГП Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2018 годы			1334,2	495,7
ГП Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2018 годы *			359598,2	197832,6
ГП Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы **			138936,4	90052,7
ГП Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы			161,0	72,5
ГП Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2018 годы			13085,6	7416,1
ГП Иркутской области «Труд и занятость» на 2014-2018 годы			680,8	340,4
ГП Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015-2020 годы			4488,3	463,4
ГП Иркутской области «Доступное жилье» на 2014-2020 годы			0,0	0,0

\* на заработную плату

\*\* дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и субсидии на реализацию мероприятий направленных на повышение эффективности бюджетных расходов

Информация о средствах, получаемых местным бюджетом по проекту "Народные инициативы"

тыс. руб.

Направления средств			
Год	Кому выделялись средства	по результатам сходов граждан	на проекты народных инициатив
2011	Поселения	8 242,0	
2012	Поселения		6 607,0
2013	ВСЕГО, в т.ч:		12 776,2
	Муниципальный район		4 049,0
	Поселения		8 727,2
2014	Поселения		5 785,4
2015	Поселения		3 892,7
2016	Поселения		3 617,1

ПРОГНОЗ темпов роста основных показателей экономического развития района на 2016 г. (по данным протокола согласования основных экономических показателей)

Наименование показателя	2016 год, %
Выручка от реализации	108,3
Балансовая прибыль	105,1
Среднемесячная заработная плата	104,6

## 6. СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

(в действующих ценах каждого года)

Показатель	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	На 1 июля 2016	Динамика к соотв. пер. 2015г. %
Среднемесячная зп, руб.	8 243,0	8 823,0	9 898,0	12 221,0	14 632,0	16 363,0	16 836,0	17 220,0	102,5
Прожиточный минимум, руб.	5 188,0	5 561,0	6 523,5	6 769,8	7 394,0	8 315,0	9 859,0	10 021,5	102,6
Покупательная способн., раз	1,6	1,6	1,5	1,8	2,0	2,0	1,7	1,7	
Справочно: среднемесячная зп по области в целом, руб.	18 230,1	20 408,6	22 778,7	26 148,4	29 288,3	31 472,0	32 624,4	34 162,7	106,2
Сводный индекс потребительских цен, %	111,9	107,3	109,2	105,4	106,5	113,6	114,1	110,0	

(в действующих ценах каждого года)

Показатель	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	На 1 сентября 2016
Задолженность по заработной плате ВСЕГО, млн.руб.	0,4	0	0	0	0	0	0	0	0*
Уровень безработицы (в % к трудос.пособному населению)	5,33	4,83	4,31	3,68	3,42	3,76	2,94	3,09	2,51
Уровень безработицы в целом по области, %	1,84	2,86	2,17	1,80	1,50	1,47	1,31	1,41	1,18

\*на 1 августа 2016 года

Показатель	Ед.изм.	Фактическое значение		Норматив	Отклонение
		за 2013 год	за 2014 год		
<b>Социальная сфера</b>					
<b>Здравоохранение</b>					
Число врачей в учреждениях здравоохранения	человек	21	25		
Число среднего медицинского персонала в учреждениях здравоохранения	человек	118	121		
Число коек в учреждениях здравоохранения	единиц	96	83		
<b>Дошкольное образование</b>					
Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей	%	68,7	71,9	100,0	-28,10
Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет		8,7	6,8		
<b>Общее образование</b>					
Численность учителей в муниципальных общеобразовательных учреждениях	человек	269	274	279	-5
<b>Инфраструктура</b>					
<b>Жилой фонд</b>					
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя	кв. м	26,0	26,3	22,7*	3,60
Общая площадь жилых помещений введенная в действие за год	кв. м	1 872,0	1 552,0	835654*	
в т.ч. в расчете на 1 жителя	кв. м	0,1	0,1	0,35*	-0,3
Ветхий фонд жилья	%	15,8	15,5	7,7*	
Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги	%	82,4	95,3	95,1*	0,2
<b>Дорожное хозяйство</b>					
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не	%	0,0	0,0		

\* - среднеобластное значение по Иркутской области

По предложению мэра необходимо:

1. Строительство СОШ №1 в п. Качуг на 900-1000 мест, реконструкция здания начальной школы № 1 в п. Качуг;
2. Капитальный ремонт зданий Харбатовской СОШ (ПСД имеется, стоимость объекта - 49,8 млн. руб.) и Бирюльской СОШ (ПСД имеется, стоимость объекта - 25,7 млн. руб.);
3. Асфальтирование дороги п. Качуг - д.Анга в связи со строительством храма Святого Иннокентия;
4. Обследование, проектирование, реконструкция спортивного зала Белоусовской СОШ в с. Белоусово;
5. Строительство водонапорной башни с емкостью и бурение скважины в д. Рыково и д. Аргун;
6. Строительство многофункциональных спортивных площадок в с. Бутаково, с. Анга, с. Верхолениск;
7. Строительство хоккейного корта в р.п. Качуг (2017 г. - 2018 г.).

Начальник управления государственного регулирования экономики министерства экономического развития Иркутской области

Н.Г. Гершун